
 
 

1 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„INTEGRACE OSOB S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA NA PRACOVNÍ TRH“ 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu INTEGRACE OSOB S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA NA 

PRACOVNÍ TRH 

Číslo projektu CZ.1.04/3.3.05/75.00287 

Oblast podpory Oblast podpory 3.  I tegra e so iál ě v louče ý h skupi  a trhu 
práce 

)a ěře í projektu Integrace osob s poruchami autistického spektra na pracovní trh 

Cíl projektu Nastavit s sté  diag ostiková í a vzdělává í oso  s PAS, aby byli 
tito lidé umístitelní na trh práce a aby byli vytipovanými 
za ěst avateli přijí á i a ak eptová i 

Příje e dotace ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM S AUTISMEM APLA – JM, o.s. 

Adresa Fügnerova 457, Brno – Čer á Pole, Jiho oravský kraj 
Projektový a ažer Mgr. Pavla Krňávková 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 3 384 616,- Kč; 100 % 

Termín realizace 1. květ a 2012 – 30. dubna 2014 

Místo realizace a území 
dopadu  

Brno 
Jihomoravský kraj 

Webová adresa http://apla-jm.cz/index.php?a=cat.135 

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor 23. 4. 2015, Mgr. Pavla Kadlová 

Krňávková , koordinátorka projektu)  

Cílová skupina Skupinový říze ý rozhovor (23. 4. 2015, Pavel Dvořáček, Pavel 
Dvořáček, Naďa Dvořáčková) 
Skupi ový říze ý rozhovor . . , Martin Dragolov, Daniel 
Dragolov, Eva Dragolovová) 
Při rozhovoru l příto e  vžd  účast ík projektu a jeho rodiče. 

  



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

CÍL PROJEKTU 

Cílem projektu ylo zvýše í kvality života oso  
s poruchou autistického spektra prostřed i tví  

jejich integrace na pracovní trh a začle ě í do 
společ osti. Cílovou skupinou byli mladí lidé 

s autis e , kteří se v součas é do ě dostávají do 
věku prv ího za ěst á í. Konkrétními cíli pro 

osoby z cílové skupiny pak bylo: 

 diagnostikování a motivace ke vstupu na 

trh práce  

 zvýše í doved ostí a s hop ostí potře -

ných na trhu práce  

 naleze í vhod ého za ěst á í  
 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

V rámci projektu byl nastaven systém 

diag ostiková í a vzdělává í osob s poruchou 

autisti kého spektra za ěře ý a ásled ou 
pracovní integraci. Organizace APLA-JM tak mohla 

zařadit te to typ podpory ezi své poskytova é 
služ y v rá i ěž é či osti i ávaz ého 
projektu. Podpora k získá í za ěst á í je 

ávaz ý  kroke  po uko če í střed ího 
vzdělává í tě hto oso , tak a y eztratily získa é 
návyky a sociální dovednosti. Mezi klíčové aktivity 
projektu patřily: 

o Bila č í diag ostika a ásled é posouze í 
pracovních a sociálních dovednosti včet-

ě otiva e a aktiviza e k uplat ě í a 
trhu prá e a další u vzdělává í 

o Kurzy pra ov í h ávyků a prakti ký h 
doved ostí potře ý h pro uplat ě í a 
trhu práce ( ejčastější yl kurz komuni-

kač í h doved ostí, dále kurz osobního 

rozvoje, základů i for atiky, základů 
rukoděl ý h te h ik, nácviku hospoda-

ře í s pe ězi či zvládá í krizový h situa í . 

o Vyhledá í a zajiště í pra ov í h íst, kdy 
za ěst avatelů  yl po do u 6 ěsí ů 
poskytová  příspěvek a úhradu zdo-

vý h ákladů.  

Vše h y aktivity přito  yly provádě y výhrad ě 
i dividuál ě vzhlede  ke ko u ikač í  a so iál-
ním bariérám osob s autismem. Účast íky tak při 
vše h aktivitá h i při do háze í do za ěst á í 
doprovázeli osobní asistenti. 

Na závěr projektu pro ěhl diskus í se i ář, kde se svý i 
příspěvk  v stoupili zástup i za ěst avatelů, rodiče, ale také 
pra ov í i spe iál ě pedagogi kého e tra a úřadu prá e. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Mladí lidé s autismem získali představu o svý h 
pra ov í h ož oste h a rozvinuli své pracovní 
dovednosti, resp. získali a udrželi si za ěst á í 

)áklad í  pří ose  pro oso y z ílové skupi y 
ale i jeji h rodiče) ylo sa ot é otevře í otázky 

jeji h udou osti vzhlede  k za ěst á í, e oť 
doposud s i i yly řeše y pouze škol í 
povinnosti. Rodiče často před projekte  a i 

epočítali s tí , že je ož é, a y jeji h děti 
mohly pracovat.   

 Díky posouzení svých pracovních a 

sociálních dovedností získali účast í i 
jakýsi obraz své ož é pra ov í kariéry a 

uvědo ili si vlast í ož osti dalšího s ě-

řová í, ož ylo důležité pro jeji h se e-

pojetí.  

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

Oblast podpory OP LZZ: 3.3 Podpora so iál í i tegra e a so iál í h služe  

PROJEKT: INTEGRACE OSOB S PORUCHOU AUTISTICKÉHO SPEKTRA NA 
PRACOVNÍ TRH 

 Příje e: APLA-JM, o. s.                                             Místo: Brno 
              Výše dota e: 3 384 616,- Kč                    Termín realizace: 1. 5. 2012 – 30. 4. 2014 
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 V kurze h si účast í i zlepšili ěkké 
dovednosti, předevší  ko u ikač í. 
Naučili se, jak jednat s lidmi, jak a kde si 

hledat za ěst á í, osvojili si psa í živo-

topisu a otivač ího dopisu, získali zá-

klad í poz atky z pra ov ě-právní oblasti.  

 Díky to u, že kurzy pro íhaly a 
tréninkové  pra ovišti v e tru ěsta, si 
každý účast ík osvojil základní pracovní 

návyky, jako je pravidelná docházka, ces-

tová í po ěstě, sa oo služ é doved-

osti jako příprava svači y, udržová í 
čistoty pracovního místa apod.   

Celkem 9 osob získalo v prů ěhu projektu za-

ěst á í a otevře é  trhu prá e. Účast í i byli 

za ěst á i a pozi í h úklidový h pra ov íků, 
ákupčího v ukrár ě, asiste ta produkč ího v 

kultur í  e tru či so iál ího pra ov íka. Jed a 
účast i e yla za ěst a á v základ í škole jako 
asistent pedagoga, kde připravovala po ů ky a 

ateriály pro žáky s autismem.  

 )íska é za ěst ání si po konci projektu 

udrželo 6 z 9 za ěst a ý h účast íků. 

Výz a ý  předpoklade  zde ylo 
před ěž é seznámení za ěst avatelů s 

ož ost i a riziky za ěst ává í oso  
s autismem, příprava spolupra ov íků a 
pří hod tohoto pracovníka a také meto-

dická podpora ze stra y příje e při ře-

še í pro le ati ký h situa í. 
 Při do háze í do za ěst á í si účast í i v 

reál é  prostředí prohlu ovali so iál í a 
ko u ikač í doved osti. )íská í za ěst-

nání, ale i sa ot á účast v projektu při-
spěly k větší u začle ě í oso  s porucha-

i autisti kého spektra do společ osti. 
 Z ekonomického hlediska znamenalo 

za ěst á í pro za ěst a é účast íky 
prv í vlast í zdroj příj ů, e oť do té 
do y e ěli žád ou pra ov í zkuše ost. 
)výšila se jeji h eje  fi a č í ezávis-

lost a součas ě s tí  i se evědo í. 

)a ěst avatelé díky projektu získali pozitivní 

zkuše ost se za ěst ává í  oso  s autismem, 

kterou ohou šířit dál jako příklad dobré praxe. 

 
Česká televize atočila reportáž o oso á h za ěst a ý h 
v rá i projektu pří o v jeji h pra ov í  prostředí ve fir-

mách. V a kov í společ osti jede  z účast íků třídí faktur . 

PŘEKÁŽKY 

 Nevhodné nastavení jedné z aktivit 

projektu – aktivita za ěře á a aktiviza i a 
otiva i účast íků trvala pouze krátkou a 

o eze ou do u, ož ělo vliv a slá utí 
otiva e ěkterý h účast íků v prů ěhu 

projektu. 

 Ko plika e při ad i istra i poskytová í 
příspěvku a zdové áklady ad árod í  
korporacím – v itř í předpisy velký h fire  
(se sídlem v zahra ičí  eu ožňovaly 
poskyt out ěkteré potře é údaje, ož 
příje e po do luvě s poskytovatele  
dota e vyřešil čest ý  prohláše í . 

Jedním z tě h, kteří si dík  projektu ašli za ěst-
á í, je Marti . Začal pra ovat v íst í ukrár ě, 

kde jeho úkolem je nakupovat surovi . Chodí ješ-
tě a střed í školu, do za ěst á í do hází odpo-
led e, e oť jako ostat í pra uje a částeč ý (tře-
tinový) úvazek. Jak uvedla Martinova matka, hlav-

í  pří ose  pro ěj je smysluplné v užití času: 
„Dříve la áplň jeho vol ého času taková, že po-
to , o sko čil s vod í  póle , rok ležel do a a 
nic systematického edělal. O v kle přišel do ů a 
šel spát. Ta další aktivita ho do utila tu ú avu pře-
konat a v užít te  čas.“ Marti  překo al její oče-
kává í: “Nečekala jsem, že ta  tak dlouho v dr-
ží.“ Jak sá  dodal: „Najednou ostat í zjistili, že 
jsem schopnej. I já jse  zjistil, že jse  s hop ej.“ 

V závěru projektu pro ěhl se i ář, a které  se 
setkali vši h i klíčoví aktéři projektu – za ěst a-
vatelé, rodiče, účast í i, pra ov í i ÚP i organi-
zace. Se i ář se stal jedi eč ou příležitostí pro 
vzájemnou vý ě u zkuše ostí růz ý h stra  
ohled ě prá e s cílovou skupinou. Například rodi-
če účast íků vítali, že se mohli seznámit s pohle-
de  za ěst avatelů. Jak v jádřil jede  z oslove-

ý h rodičů: „B lo zvlášt í poslou hat t  za ěst-
avatele, e ili js e si tě h fire .“ Pří os é lo i 

vzáje é setká í rodičů oso  s autismem: „Ti 
autisti jsou každý originál, ale bylo to dobré na 
porovnání, jaké oni ají zkuše osti, ka  se obra-
ejí pro podporu, e o jak řešili určitou situa i.“ 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše nízký 

Účast í i si zvýšili své ěkké doved osti. Ti, kteří li za ěst á i, 
získali praxi v daném oboru. 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rámci projektu bylo za ěst á o 9 osob s autismem. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Vysoký 

Účast í i si zvýšili své ko u ikač í s hop osti a osvojili si pracovní 
návyky.  

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Vysoký 

V případě získá í za ěst á í se pro oso  z CS jednalo o první stálý 
příje , došlo tak i ke zvýše í jeji h příj u. 

Dopad na sociální statut 

účast íků  
Vysoký 

)apoje í do aktivit projektu a předevší  ásled ě případ é do háze í 
do za ěst á í přispělo k větší u začle ě í oso  z CS do společ osti. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Vysoký 

)a ěst avatelé získali zkuše ost se za ěst ává í  oso  s autismem, 
kterou šíří dál. Dík  zlepše í situa e účast íků došlo také ke zlepše í 
kvalit  života jeji h rodičů. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Problémy a potře  ílové skupi  byly vyřeše y/ apl ě y 
(s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka. 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý  
Veškeré výstup  projektu v í á  jako užiteč é a pozitiv í. 

Úči ost a hospodár ost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Spíše vysoké  
Úpravou zapoje í a v užití projektový h vstupů  lo ož é 
dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího pří osu pro ílovou skupi u. 

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Vysoká  

Dosaže é výsledk  l  udrže .  
Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Dobrá praxe 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která v hází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 

5 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace APLA–JM o.s. 

Kategorie příje e eziskový su jekt: o.p.s., o ča ské sdruže í, spolek, ústav  
Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Projekt navazuje na dlouholetou práci sdruže í s CS (od roku 
. Má zkuše osti s realiza í vzděláva ího progra u pro 

posk tovatele so iál í h služe , projekt  oso í asiste e 
vol očasový h aktivit i se za ěst ává í  lidí s autistickými 
poruchami.  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Glo ál í  íle  projektu je zvýše í kvalit  života oso  s PAS a oso  o ě pečují í h, zejména 
prostřed i tví  jejich integrace na trh práce i plného začle ě í do společ osti. 
 
Hlavní cíle projektu: 

o Diagnostikování osob s PAS 
o Motivace osob s PAS ke vstupu na trh práce 
o Vzdělává í oso  s PAS, resp. zvýše í jeji h doved ostí a s hop ostí potře ý h a trhu 

práce 
o Naleze í vhod ého za ěst á í pro osoby s PAS 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  oso  se zdravot í  postiže í , ko krét ě oso  

s poruchou autistického spektra 

 

  



 

6 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Mezi klíčové aktivit  projektu patřil  ila č í a pra ov í diag ostika, posouze í pra ov í h a 
so iál í h doved ostí včet ě aktiviza e a otiva e oso  z CS, dále byly organizovány kurzy 
pra ov í h áv ků a prakti ký h doved ostí, la posk tová a asiste e oso á  z CS a ko eč ě 
vyhledána a zajiště a pra ov í ísta pro ěkteré účast ík .   
Bila č í diag ostika la provádě a výhrad ě i dividuál ě, vzhlede  k e ož osti provádě í 
skupinových konzultací s cílovou skupinou. Důležitou navazující aktivitou pro úspěš é u ístě í 
klie tů a pra ovní trh bylo posouzení pra ov í h a so iál í h doved ostí včet ě aktiviza e a 

otiva e, které prováděl tý  slože ý z kli i ký h ps hologů, ps hiatrů, spe iál í h pedagogů a 
terapeutů jed alo se o stej é od or ík , kteří prováděli ila č í diag ostiku . 
Na základě diag óz  a posouze í i dividuál í h doved ostí klie tů l každé u účast íkovi 
doporuče  jede  či dva z elke   připrave ý h kurzů za ěře ý h a získá í pra ov í h áv ků a 
praktických dovedností souvisejících s uplat ě í  a trhu prá e. Byly mezi nimi kurz osobního 
rozvoje, základů i for atik , základů rukoděl ý h te h ik či á viku hospodaře í s pe ězi, 
zvládá í krizový h situa í a prakti ký h doved ostí potře ý h pro uplat ě í a trhu prá e. Kurz 
za ěře ý a rozvoj pra ov í h áv ků byl realizován formou docházky na tréninkové pra oviště. 
Vzhledem k potře á  CS lo ez t é, a  klie t  při aktivitá h doprovázeli osobní asistenti, 
jeji hž epříto ost  ohla ít egativ í dopad a diag ostiku i o hotu oso  s PAS zapojit se 
do chodu projektu.  

Klíčovou aktivitou lo rov ěž v hledá í a zajiště í pra ovních míst, kdy byli oslovováni potenciální 
za ěst avatelé a ejprve li seznamováni s ož ost i i rizik  za ěst á í osob s PAS. 
)a ěst avateli la a íd uta ož ost poskytnutí příspěvku a zdu za ěst a e po dobu 6 

ěsí ů. Da é u účast íkovi byla poskytnuta osobní asistence při do háze í do za ěst á í (podle 
potře , i i ál ě prv í týde  v za ěst á í . V eposled í řadě la v pra ová a etodika 
postupu za ěst ává í oso  s PAS, která b la zpra ová a ve for ě pu lika e. 

3.2 Realizace vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 1 

3.3 Realizač í tý  projektu 
Velikost projektového týmu 10 osob 

Úvazky 1,99 (přepočte ý ěsíč í úvazek) po do u  ěsí ů 
Slože í projektového tý u: 

Projektový a ažer (0,3 úvazku po celé trvání projektu) 
Fi a č í a ažer (0,25 úvazku po celé trvání projektu) 
Osobní asistent (celkem 600 hodin) 
Supervizor (celkem 150 hodin) 
Koordinátor projektu (0,75 úvazku po celé trvání projektu) 
5x Lektor pracovních áv ků elke  ,  po do u  

ěsí ů ,  do  trvá í projektu  
Psycholog (0,2 úvazku po celé trvání projektu) 

 

 

 



 

7 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

4 )hod o e í pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   
 

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 
 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  30 30 100 

Počet ově v tvoře ý h pra ov í h 
íst pro z evýhod ě é skupi  

2 2,32 111,5 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

30 30 100 

 

4.2   )hod o e í pří osů projektu  
4.2.1 Teorie z ě y  
Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahr ují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopad  projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Teorie z ě  projektu  



 

9 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.2 Strukturova é zhod o e í dopadů (taxonomie) 
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše v soký  

Účast í i si zvýšili své ěkké doved osti, získali pracovní 
dovednosti a návyky. Ti, kteří li za ěst á i, získali pra i 
v daném oboru. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rámci projektu byla ově v tvoře a pracovní místa pro CS 
a otevře é  trhu prá e. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše vysoký 

Účast í i si zvýšili své ko u ikač í s hop osti. 
Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Vysoký 

V případě získá í za ěst á í se pro osoby z CS jednalo o 
prv í stálý příje , došlo tak i ke zvýše í jejich příj u. 

Dopad a so iál í statut účast íků  Spíše vysoký 

Zapojení do aktivit projektu a předevší  ásled ě případ é 
do háze í do za ěst á í spoje é se získá í  příj u  
přispělo k větší u začle ě í oso  z CS do společ osti. 

Dopad a další klíčové aktér  Vysoký 

 )a ěst avatelé získali zkuše ost se za ěst ává í  oso  
s autis e , kterou šíří dál. Dík  zlepše í situa e účast íků 
došlo také ke zlepše í kvalit  života jeji h rodičů. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off nepotvrzeno Účast í i li do projektu zapojeni na 
základě vlast ího záj u. )a ěst á í lo 
zprostředková o tě  účast íků , u 
který h l  zjiště  předpoklad  pro 
pra ov í uplat ě í. Te to postup l 
v souladu s nastavením projektu. 

Lock-in efekt nepotvrzeno Účast v projektu po ohla účast íků  
uplatnit se na trhu práce. 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Účast v projektu po ohla účast íků  
uplatnit se na trhu práce. 

Substituce nepotvrzeno Aktivit  projektu l  klíčový  faktore  
pro dosaže í pří osů. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dotace by e lo ož é 
zprostředkovat za ěst á í a otevře é  
trhu práce pro osoby s autismem a nebyl by 
zaveden systém diagnostikování a 
vzdělává í tě hto oso  vzhledem k jejich 
uplat ě í a trhu prá e.  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 

10 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

4.2.3 )hod o e í účel osti projektu a základě TBIE  - shr utí elkové vyřeše í 
pro lé ů/potře  ílové skupi y   

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  v řeše  

 

4.2.4 Neza ýšle é dopady  
E iste e eza ýšle ý h 
pozitivních dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

4.2.5 Negativní dopady  
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra y ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

Jed oz ač ě užiteč ý veškeré výstup  projektu v í á  
jako užiteč é a pozitiv í  

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ano – aplika e i ova e pro příje e 

)půso  v tváře í pra ov í h áv ků u CS for ou 
i dividuál í h kurzů. Příje e tuto for u v zkoušel poprvé 
a dík  projektu ji zavedl do postupů ve své orga iza i. 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra y sa ot ého příje e 

Vzhlede  ke ko u ikač í  a so iál í  ariérá  u oso  z ílové skupi  je i dle zkuše ostí 
příje e vhod é a ut é získávat zpět ou vaz u z ví e zdrojů, předevší  pak od pečují í h oso  
rodičů . )pět á vaz a od účast íků projektu la zjišťová a for ou oso í h rozhovorů a ko i 

projektu. V rá i projektu příje e zorga izoval  setká í s rodiči účast íků, který  e lo 
zprostředková í za ěst á í, pro vzáje ou vý ě u i for a í a zjiště í zpět é vaz . S rodiči 
účast íků, který  za ěst á í zprostředková o lo, příje e ko u ikoval pravidel ě v rámci 

individuální asistence po celou dobu projektu. 

U za ěst avatelů, kteří v tvořili pra ov í ísta pro účast ík  projektu, la realizová a  setkání, 

a i hž zástup i da ý h su jektů ejprve v pl ili připrave ý dotaz ík, a ásledovala otevře á 
diskuze. Prv í setká í pro ěhlo a začátku spoluprá e la zjišťová a at osféra a pra ovišti  a 
druhé ke ko i projektu, kd  zjišťová  dopad  projektu a získa é zkuše osti za ěst avatelů 
s ílovou skupi ou. Dále pro ěhla setká í se spolupra ov ík  za ěst a ého účast íka.   

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 

 Oso í rozhovor  či diskuse 
 



 

11 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h 
klíčový h aktérů  

 

  



 

12 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í hod otit jako vel i úspěš ý, a to jak z hlediska pří osů 
pro ílovou skupi u a příje e, tak z hlediska spolupracujících aktérů.  Dopady a pří os  
realizovaných aktivit lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopady pro cílovou skupinu: Rozvi utí pra ov í h áv ků a doved ostí; získá í a udrže í 
za ěst á í a otevře é  trhu prá e. 

 Dopad  pro příje e dota e a další aktér : Vz ik ové so iál í služ ;  avázá í spoluprá e s 
další i aktér . 

 

1) Dopady pro ílovou skupi u: Rozvi utí pra ov í h áv ků a doved ostí; získá í a udrže í 
za ěst á í a otevře é  trhu prá e 

Projekt l za ěře  a ílovou skupi u oso  s poruchami autistického spektra. Vzhledem k to u, že 
poru h  autisti kého spektra začal  ýt v České republice poprvé diagnostikovány v 90. letech 
20. století, dostávají se do věku ástupu do prv ího za ěst á í první osoby, které byly s tímto 
o e o ě í  diagnostikovány. U ístě í a trh prá e je ávaz ý  pro ese  po uko če í střed ího 
vzdělá í dospívajících osob s PAS, který u ožňuje další pokračová í jeji h vzdělává í a udržová í či 
další rozvoj  již a tý h so iál í h a ko u ikač í h doved ostí. T to oso  potře ují vzhlede  ke 
svým zdravotním omezením od or ou podporu při ástupu do za ěst á í.  
Skupi a účast íků projektu la dle slov koordi átork  po ěr ě esourodá: „Někteří ěli potíže 
v ěž ý h de í h či oste h, ěkteří půso ili or ál ě, ale ěli velké ko u ikač í a so iál í 
potíže.“ Na základě ila č í diag ostik  a i te ziv í spoluprá e při do háze í do kurzů byly 
zhod o e  předpoklad  každého účast íka a ukázalo se, že e vši h i jsou s hop i uplat it se a 
trhu práce pří os  projektu pro t to oso  viz íže . Pro t to oso  pak již e la v hledává a 
pracovní místa. 

)áklad í  pří ose  projektu pro osoby z cílové skupiny bylo dle koordinátorky samotné otevře í 
otázky jejich budoucnosti vzhledem k za ěst á í, e oť doposud s i i l  řeše  pouze škol í 
povinnosti. Stej ý pří os ěla realiza e projektu i pro rodiče zapoje ý h oso , ted  dle slov 
koordi átork , „že ěkdo uvažuje o to , že jeji h děti  ohl  pra ovat, a že t  ož osti tu jsou“. 
Rodiče často před projekte  a i epočítali s tí , že je ož é, a  jeji h děti ohl  pra ovat. 
Dík  ila č í diag osti e získali účast í i jakýsi obraz své budoucnosti a uvědo ili si vlast í ož osti 
dalšího s ěřová í, ož lo důležité pro jeji h sebepojetí. Pro ěkteré účast ík  to doko e lo 
prv í zjiště í projevů jeji h e o i v ěkterý h o laste h života, e oť ještě e ěli hotovou 
celkovou diag ózu svého o e o ě í. Na základě tě hto zjiště í tak apříklad ěkteří z i h začali 
uvažovat o i valid í  dů hodu. Na základě ila č í diag ostik  byly posouzeny pracovní a sociální 
dovednosti a zájmy účast íků, které s ěřovalo k vý ěru vhod ý h kurzů viz íže  a ásled ě i 
za ěst á í. Výstupe  ila č í diag ostik  l tzv. kariérový plá . U ěkterý h účast íků lo 
shledá o, že ejsou s hop i uplat it se a otevře é  trhu prá e ěkteří ěli diag ostikováno i 
lehké e tál í postiže í). Motiva e a aktiviza e účast íků k hledá í za ěst á í e ěla dle příje e 
velký úči ek, e oť la pouze krátkodo á líže viz překážk  při realiza i projektu . 

Vzdělává í účast íků pro íhalo for ou kurzů za ěře ý h a získá í pra ov í h áv ků a prakti ký h 
doved ostí souvisejí í h s uplat ě í  a trhu prá e. Každý z účast íků a základě diag ostik  

avštěvoval  až  v ra é kurz , které pro ěj l  vhod é. Nejčastěji realizova ý l dle příje e 
kurz za ěře ý a ko u ikaci a ěkké doved osti s ohlede  a pra ov í uplat ě í. Zde se účast í i 

aučili, jak s lid i jed at, jak a kde si hledat za ěst á í, osvojili si psa í životopisu a otivač ího 
dopisu, získali základní poznatky z pra ov ě-práv í o lasti ož osti úvazků a odpovídají í výše 



 

13 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

platu, jak si zažádat o dovole ou apod. . Jeden z oslove ý h účast íků o eňoval s é k  pro řeše í 
reál ý h situa í apř. rekla a e z oží , a které je í dle svý h slov připrave . Pro ěj byl tento 

kurz velký  pří ose , e oť dříve luvil té ěř esl š ě a í je s hop ý alespoň polohlas ě 
ko u ikovat i ve skupi ě lidí jak dokázal realizova ý rozhovor .  

Dík  to u, že kurz  pro íhal  a tré i kové  pra ovišti v e tru ěsta, si každý účastník osvojil 

základní pracovní návyky, jako pravidelná docházka, dojíždě í estová í po ěstě , a také 
sa oo služ é doved osti jako připravit si svači u, udržovat pra ov í ísto čisté, jak se hovat 

v pra ov í  prostředí apod. Jak dodala koordinátorka projektu, vše h  kurz  l  pří os é 
z hlediska zlepše í ko u ikač í h s hop ostí, e oť účast í i useli po elou do u ýt s ěký  
v kontaktu. 

Hlav í  pří ose  projektu lo, že se podařilo za ěst at celkem 9 osob, z toho  a ově 
v tvoře ý h pra ov í h místech v kázá o lo  oso , e oť  účast í i li za ěst á i ez ároku 

a příspěvek a zdové áklad  a dohodu o provede í prá e . Větši a účast íků la z důvodu 
zdravot ího o eze í za ěst á a a třeti ový úvazek, v přepočtu a pl é úvazk  lo v tvoře o 
celkem 2,32 pracovních míst. Účast í i li za ěst á i apříklad a pozi í h úklidový h pra ov íků, 

ákupčího v ukrár ě, asiste ta produkč ího v kultur í  e tru či so iál ího pra ov íka. Jed a 
účast i e la za ěst a á a základ í škole jako asiste t pedagoga, kde připravovala po ů k  a 

ateriál  pro žák  s autismem. 

Získané za ěst á í si po ko i projektu udržel  dvě třeti  za ěst a ý h účast íků, tj.  z 9 osob, a 

to až do do  šetře í du e  , ted  rok po sko če í projektu. Pra ov í po ěr u tře h 
za ěst avatelů l uko če  z fi a č í h důvodů, přestože vši h i li s novým pracovníkem 

spokoje i apříklad u dvou příspěvkový h orga iza í lo důvode  eposk t utí prostředků a 
pokračová í ově v tvoře ého pra ov ího ísta ze stra  zřizovatele).2 

Při do háze í do za ěst á í si účast í i v reál é  prostředí prohlubovali sociální a ko u ikač í 
dovednosti, e oť usejí každý de  jed at v kolektivu lidí. Naučili se také estovat po velko ěstě, 
ož, jak potvrdilo teré í šetře í u ílové skupi , e í u oso  s autis e  sa ozřej ostí.  Díky 

za ěst á í a otevře é  trhu prá e tak došlo k větší u začle ě í oso  s poruchami autistického 

spektra do společ osti. Před projekte  totiž účast í i často e ěli ji é povi osti či záj  ež 
škol í do házku, a po její  skoče í e ěli, kde se uplatnit, a zůstávali izolova í do a.  

Z eko o i kého hlediska z a e alo za ěst á í pro za ěst a é účast ík  první vlastní zdroj 

příj ů, e oť do té do  e ěli žád ou pra ov í zkuše ost. )výšila se jeji h eje  fi a č í 
ezávislost a součas ě s tí  i se evědo í. Jak uvedli zástup i ílové skupi , ohou si sa i 

rozhodovat, o si koupí, e o apříklad jet za v děla é pe íze a dovole ou.  

Jak lo z í ě o výše, u ěkterý h účast íků projektu se eukázal  předpoklad  pro uplat ě í a 
otevře é  trhu prá e. Podpora tě hto oso  pak spočívala předevší  v samotném nastolení otázky 

jejich budoucnosti po uko če í vzdělá í, uvědo ě í si vlast í h ož ostí a v získá í ěkterý h 
dovedností a pra ov í h áv ků dle avštěvova ého kurzu t to oso  dle příje e často 
absolvovaly kurz za ěře ý a prá i s i for ač í i te h ologie i a o hra u oso í h dat . Získané 

doved osti jsou v užitel é pro případ é udou í pra ov í uplat ě í tě hto oso . Pří ose  pro ě 
lo zapoje í a fu gová í uv itř ějaké skupi , která a ě půso ila otivač ě apř. kd ž si 

ěkterý z i h ašel za ěst á í, l jeji h vzore . Společ ě s ostat í i se účast ili a orga iza i 
                                                           
2
 Z hlediska ož ostí fi a č í podpor  v za ěst á í i o aktivit  projektu se na osoby s poruchou autistického spektra 

vztahují pod í k  pro za ěst ává í O)P, i é ě aprostá větši a účast íků projektu vzhlede  ke své u věku těs ě 
po střed í škole, e o stále studují í  epo írá i valid í dů hod, resp. e á statut zdravot ě z evýhod ě é oso .   



 

14 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

společe ský h ak í v prů ěhu projektu, kde ohli předvést vlast í doved osti apř. ěkdo 
připravoval o čerstve í, ji ý otevíral dveře pří hozí  apod. , ož zvýšilo jeji h se ejistotu, a posílili si 
také své so iál í a ko u ikač í doved osti. U osob z cílové skupi , který  e lo zprostředková o 
za ěst á í, tak účast v projektu přispěla k jejich většímu začle ě í do společ osti, a tí  ke zvýše í 
kvalit  jeji h života. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

)a zásad í faktor úspěš osti lze považovat přizpůso e í aktivit projektu a íru každé u 
účast íkovi. Potře a strikt ě i dividuál ího přístupu v plývá ze spe ifik sa ot é ílové skupi . 
V případě kurzů nastavení minima osvojených dovedností vycházelo z i dividuál í h potře  a vý hozí 
situa e každého účast íka, tak a  dosáhl žádou ího posu u v dané oblasti. Také vý ěr a 
ko taktová í pote iál í h za ěst avatelů pro íhaly až a základě z alosti potře  jed otlivý h 
účast íků. Větši a za ěst avatelů vši h i kro ě jed oho  přito  la oslove a přes z á osti 
pracovníků orga iza e, ož lo také jed í  z předpokladů pro úspěš é za ěst á í účast íků. 

Další  důležitý  předpoklade  dosaže í očekáva ý h výsledků l do rý vý ěr e ter í h 
spolupra ov íků. )áklade  kvalit ího provede í ila č í diag ostik  a následného posouzení 

pra ov í h a so iál í h doved ostí včet ě aktiviza e a otiva e účast íků lo zajiště í tě hto 
ávaz ý h aktivit ěkolika od or ík  kli i ký ps holog, ps hiatr, spe iál í pedagog , čí ž l 

zajiště  ví eo orový přístup k hod o e í. Naví  a o ou aktivitách se podílely stejné osoby. Jednalo 

se přito  o zkuše é od or ík , kteří patří ezi výz a é oso osti v oblasti práce s osobami s PAS. 

Výhodou tak lo, že s větši ou účast íků se již ěkd  setkali v rá i své od or é pra e e oť 
spe ialistů a poru h  autisti kého spektra u ás dle příje e e í oho . Jako vhod é se také 
ukázalo v eze í delšího časového rá e pro realiza i ila č í diag ostik , která tak ohla pro íhat 
postup ě v ěkolika i dividuál í h setká í h. Důležitý l také dobrý vý ěr lektorů jednotlivých 

kurzů, kteří ěli zkuše ost s prací s cílovou skupinou, ale také s danou oblastí, na kterou byl kurz 

za ěře . Příje e ěl dle vlast í h slov „štěstí“ také a vý ěr fire , které úspěš ě oslovil a které 
přijal  ěkteré z účast íků. Tuto skuteč ost v í al také ote  jed oho ze za ěst a ý h u hazečů: 
„)ásad í je ajít vstří é za ěst avatele.“ 

Výz a ý  faktore  úspě hu z hlediska dosaže í pří osů pro ílovou skupi u, a vzhledem ke 

spe ifiků  oso  z cílové skupiny i nutností, bylo zajiště í oso í asiste e. Asistent (pracovník 

orga iza e  účast ík  doprovázel dle i dividuál í potře  při vše h aktivitá h i při do háze í do 
za ěst á í. B l v případě potře  příto e  i v za ěst á í jako pozorovatel a l k dispozici pro 

řeše í astalých problematických situací. Mo itori g asiste ta a pra ovišti sloužil také k získání 

zpět é vaz , e oť dle slov příje e výpovědi oso  s autis e  větši ou z ela eodpovídají realitě. 
)ajiště í oso í asiste e je dle koordi átork  projektu ároč é z hlediska managementu lidských 

zdrojů, předevší  vzhlede  k ut é časové fle i ilitě tohoto pra ov íka: „Nevěděli js e, který den 

v týd u ude potře a a jak často.“ 

Jak ukázalo teré í šetře í, výz a ý  předpoklade  pro úspěš é zapra ová í v za ěst á í bylo 

před ěž é sez á e í za ěst avatelů a udou í h spolupra ov íků s problematikou osob s PAS a 

jejich příprava a pří hod ového koleg  s autismem.  Te to přístup o eňovali jak za ěst avatelé, 
tak oslove í rodiče účast íků. )a ěst avatelé si chválili také ožnost kdykoliv se obrátit na 

pra ov ík  orga iza e při ask t utí pro lé ový h situa í.     



 

15 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Lze shr out, že za elkový  úspě he  projektu stálo jeho elkově vhod é astave í, orga iza e 
aktivit a také kvalitní prá e čle ů projektového tý u za ěře á a a i aliza i pří osů pro ílovou 
skupinu. 

2) Dopad  pro příje e dota e a další aktér : vz ik ové so iál í služ ;  avázá í spoluprá e 
s další i aktér . 

Příje e tí to projekte  avazoval a pozitivní zkuše osti s před hozí  úspěš ý  projekte  
za ěře ým a za ěst ává í oso  s autis e , a jeho zá ěre  lo t to zkuše osti obohatit o nové 
poz atk  a pokračovat v tě hto aktivitá h v rá i své či osti. 
Na základě realiza e projektu l astave  s sté  diag ostiková í a vzdělává í oso  s PAS, jehož 
ko eč ou fází je u ístě í tě hto oso  a trh prá e. Te to s sté  l založe  a před hozí h 
zkuše oste h příje e, přiče ž a základě zkuše ostí z realizace hodnoceného projektu příje e 
získal ové poz atk  pro další opti aliza i a aktualizaci postupu za ěst ává í osob s PAS. 
Koordi átorka projektu uvedla ěkteré příklad  tě hto ový h poz atků. V prů ěhu projektu se 

apříklad ukázala potře a realiza e sa ostat é porade ské aktivit  za ěře é a podporu další h 
aktérů, tj. lízký h oso  účast íků rodičů a další h , ale také za ěst avatelů, e oť t to su jekt  
jsou do pro esu za ěst ává í oso  z ílové skupi  vel i sil ě zai teresová i. Projekt také ukázal, že 
motivace a aktivizace osob s autismem  ěla ýt dlouhodo á, tj. trvat po celou dobu procesu od 
diagnostiková í, přes vzdělává í až po aleze í a udrže í za ěst á í. Projevila se také potře a 
v tvoře í fu gují í sítě vše h zapoje ý h su jektů so iál í h pra ov íků orga iza e, za ěst avatelů, 
pra ov íků úřadu prá e, rodičů oso  s PAS , tak a  l větší prostor pro vzáje é sdíle í zkuše ostí 
více stran a informování o specifikách práce s osobami s autismem. O v tvoře í této sítě příje e 
uvažuje v budoucnu. 

Na základě projektu tak byla astartová a ová so iál í služ a za ěře á a diagnostikování a 
vzdělává í osob s autismem. Jak při lížila koordinátorka projektu: „Postupy z projektu se 
zauto atizoval  a í se v užívají v ěž é  hodu orga iza e.“ Podo á služ a pro osoby 
s autismem dle jejích slov u nás zatím neexistuje. 

Jak uvedla koordinátorka, v rámci projektu došlo k rozšíře í povědo í o služ á h sdruže í APLA-JM, 
a díky tomu se příje i ozývají oví lidé se záj e  o v užití služe  orga iza e.  Poptávka po tě hto 
služ á h však přev šuje ož osti orga iza e. „Často je to frustrují í, protože je e ůže e přijmout 
z hlediska kapa it  aši h ož ostí“, oko e tovala situa i koordi átorka. 
Pří ose  pro příje e lo také navázání spolupráce s růz ý i od or ík , kteří pra ují s cílovou 
skupinou, a to dík  jeji h zapoje í do projektu v rá i ila č í diag ostik  a následného posouzení 
pra ov í h a so iál í h doved ostí včet ě aktiviza e a otiva e účast íků . Byli to klinický psycholog, 
psychiatr a speciální pedagog.  

Dopady projektu pro za ěst avatele spočíval  v získá í ový h zkuše ostí se za ěst ává í  oso  
s autismem. Jsou seznámeni s tí , „jak takový člověk ůže fu govat“ a nebojí se již člověka s 
autis e  za ěst at. Přístup za ěst avatelů v rá i tohoto projektu l příje e  i rodiči 
účast íků hod o e  vel i pozitiv ě: „Je to příklad do ré pra e pro fir , jak se k tomu postavit.“ 
T to pozitiv í zkuše osti a příklad  do ré pra e se ezi za ěst avateli šíří, a v součas é do ě při 
realiza i dalšího projektu  se dle slov koordi átork  doko e stalo, že se se záj e  o za ěst á í 
osoby s autismem jako první ozval za ěst avatel. Tato situace dle příje e přispívá také k 
odbourává í předsudků spoje ý h se za ěst ává í  oso  s PAS.  

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Předpoklade  udrže í a úspěš osti ově zavede é služ  za ěst ává í oso  s PAS na pracovní trh 
je výše uvede á skuteč ost, že ěkteří za ěst avatelé již ají zkuše ost se za ěst ává í  tě hto 
oso , kterou ohou šířit i další  su jektů  v regio u.  



 

16 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

Předpoklade  pro dosaže í pozitiv í h dopadů a za ěst avatele la výše uvede á metodická 

podpora ze stra  příje e, tj. před ěž é sez á e í s pro le atikou za ěst ává í oso  
s autis e , prů ěž á ko u ika e a podpora při řeše í pro le ati ký h situa í.  

Z hlediska dopadů a spolupra ují í su jekt  ěl z ač ý vliv závěreč ý se i ář, kde se setkali 
vši h i klíčoví aktéři projektu - za ěst avatelé, rodiče, účast í i, pra ov í i úřadu prá e a pra ov í i 
orga iza e. Se i ář se stal ideál í  prostředí  pro vzáje ou vý ě u zkuše ostí růz ý h stra , 

apříklad rodiče účast íků se ohli setkat s pohlede  za ěst avatelů, ož veli e vítali. Jak v jádřil 
jeden z oslove ý h rodičů: „B lo zvlášt í poslou hat t  za ěst avatele, e ili js e si vše h tě h 
fire .“ 

 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

Projekt e l za ěře  a srov ává í příležitostí že  a užů a trhu práce, také zastoupení obou 

pohlaví ezi účast ík  projektu lo při liž ě rov o ěr é. Žád é výz a é pří os  projektu 
z hlediska rov osti užů a že  e l  zjiště . 

 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výskyt a řeše í očekáva ý h rizik 

Rizika, která la očekává a před realiza í projektu, se týkala edostateč é zai teresova osti ílové 
skupi . Mož ý pokles záj u ílové skupi  při reál é  zapoje í se do projektu e astal, částeč ě 
se však apl ilo riziko slábnutí motivace ěkterých účast íků v prů ěhu realiza e projektu. Dle 
příje e to lo způso e o do určité ír  rzký  uko če í  aktivit  za ěře é a otiva i a 
aktiviza i účast íků k další u vzdělává í a hledá í za ěst á í viz íže . Tato ko plika e se však 
týkala pouze ěkterý h jedi ů, a e ěla výraz ý vliv a pl ě í ílů projektu. 

Rizika spojená s ož ostí výpadku čle a projektového tý u, e o ěkterého z účast íků projektu se 
e apl ila, kolektiv pra ov íků i účast íků zůstal po elou do u projektu stálý. Pro případ výpadku 

ěkterého z účast íků z důvodu dlouhodo é e o i ěl příje e k dispozici náhradníky.  

2) Překážk  při realiza i projektu 

Jako určitá interní překážka při realiza i projektu se ukázalo nevhodné nastavení jedné z aktivit 

projektu. Jednalo se o aktivitu motivace a aktivizace osob z cílové skupiny na trh práce, která se 

prolínala s ila č í diag ostikou a krát e po í také sko čila. Nevhod é lo nastavení této aktivity 

pouze jako krátké epizody v rámci projektu, dle koordinátorky  lo tře a realizovat aktivizaci a 

motivaci po elou do u projektu, tak a  se prolí ala vše i aktivita i to však příje e zjistil až 
v prů ěhu projektu). Tato aktivita tak dle slov koordi átork  e la příliš pří os á, ož s ižovalo 

ož ost dosaže í v šší h pří osů z hlediska otiva e účast íků k další u vzdělává í a hledá í 
za ěst á í. 

V ější překážkou, která se o jevila v prů ěhu realiza e projektu, la komplikace spojená 
s ad i istra í posk tová í příspěvku a zdové áklad , resp. s dodrže í  pravidel etodik  OP 
LZZ. V případě dvou za ěst avatelů, který i l  ad árod í korpora e se sídle  v zahra ičí, 

astal  potíže při v kazová í potře ý h údajů, kd  v itř í předpis  tě hto orga iza í eu ožňoval  
posk t out ěkteré i for a e. Jed alo se apříklad o údaj o přepočte ém počtu za ěst a ů 



 

17 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

su jektu, u kterého la v tvoře a pra ov í ísta, který je ut o uvádět v o itorova í zprávě. 
Příje e tuto situa i v řešil a základě dohod  s poskytovatelem dotace (MPSV), kdy bylo poskytnutí 
údajů ahraze o čest ý  prohláše í . Tato překážka tak ako e  e rá ila za ěst á í dvou 
účast íků u tě hto fire  kteří zde pra ují dod es , a e ěla tak vliv a výsledk  projektu.  
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Spíše vysoké – úpravou zapoje í a v užití projektový h 
vstupů  lo ož é dosáh out dílčí h zlepše í a v ššího 
pří osu pro ílovou skupi u 

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u3 

113 tis. Kč 

Jed otkové áklad  a v tvoře é 
pracovní místo4 

1 459 tis. Kč  tis. Kč  

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

 podpoře ý h oso  

Počet v tvoře ý h pra ov í h 
míst na jeden úvazek 
projektového týmu 

1,2 pracovních míst 

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Vysoká - dosaže é výsledk  l  udrže   
 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Jak ukázalo šetře í, veškeré aktivity projektu nebyly astave  tak, a  při ášel  ejv šší ož é 
pří os  pro cílovou skupinu. Jednalo se o aktivitu motivace a aktivizace cílové skupiny k další u 
vzdělává í a hledá í za ěst á í, která la realizová a pouze krátkodo ě, avšak vzhlede  
k potře á  ílové skupi  se v prů ěhu projektu ukázalo, že  lo tře a účast ík  otivovat 
prů ěž ě po elou do u projektu, a  jeji h záje  eopadal líže viz překážk  pro dosaže í v šší h 
pří osů projektu . Vše h  ostat í aktivit  i další dispo i il í zdroje fi a č í prostředk  i čle ové 
realizač ího tý u  l  opti ál ě v užit  s ohlede  a a i aliza i pří osů da é i terve e.  

Z hlediska hod o e í úči osti však lze konstatovat, že úpravou ěkterý h vstupů v to to případě 
lepší  astave í  jed é z aktivit  lo ož é dosáh out v šší kvalit  výsledků projektu. 

Jed otkové áklad  a v tvoře é pra ov í ísto v přepočtu a pl ý úvazek celkem 2,32) či il  
1 459 tis. Kč a jed o v tvoře é pracovní místo pro osoby z cílové skupiny. S ohlede  a skuteč ost, 
že vši h i za ěst a í účast í i vzhlede  ke své u zdravot í u o eze í li za ěst á i a 
částeč ý úvazek, je vhod é orie tač ě uvést áklad  a jed u „za ěst a ou“ oso u, které či il  

                                                           
3
 K i terpreta i líže viz te t íže. 

4
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 

18 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

376 tis. Kč elke  9 osob). Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u (celkem 30 osob) pak dosáhla 
113 tis. Kč. Do výpočtu jed otkového ákladu a jed u podpoře ou oso u vstupují z ela 

esrov atel ě v káza é počt  podpoře ý h oso , kd  každá z tě hto oso  la podpoře a 
v esrov atel é i te zitě a esrov atel é  časové  rozsahu (pouze ěkterý  osobám bylo 
zprostředková í za ěst á í).  
Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  byly nezbytné a jejich rozsah byl 

nezbytný (adekvátní) pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

V rámci projektu připadlo ,  v tvoře ý h pra ov í h íst a jede  přepočte ý úvazek projektového 

týmu (celkem 2,32 v tvoře ý h pra ov í h íst v přepočtu a pl é úvazk  a 10 osob v projektovém 

týmu). Na jede  úvazek projektového tý u pak připadlo ,  oso , který  lo zprostředková í 
za ěst á í. Z hlediska počtu podpoře ý h oso  připadlo a jede  úvazek  oso . V projektu bylo 

v čerpá o ,  % z elkově požadova é dota e reál ě v čerpa á částka či ila  108 415,-, přiče ž 
původ ě požadova á částka dota e la ve výši  384 616,- Kč . 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Příje e aplikuje zkuše osti získa é v prů ěhu projektu v rá i své ěž é či osti, e oť astave ý 
s sté  diag ostiková í a vzdělává í oso  s autismem zařadil jako ovou služ u v rámci sociální 

rehabilitace. Tato služ a je při ěž é či osti hraze a z darů do átorů a z prostředků klie tů 
organizace a jejich rodin. )íska é zkuše osti příje e také v užívá při realiza i dalšího návazného 

projektu. Jelikož dle zkuše ostí příje e do hází ke stálé u árůstu počtu oso  s diagnostikou 

autismu, postupy zavedené díky projektu mají velký potenciál k další u v užívá í.  

V rámci projektu vznikla také pu lika e, která shr uje etodiku diag ostiková í a vzdělává í oso  
s autis e , v užitou v rá i projektu, včet ě další h zkuše ostí a postřehů získa ý h v rámci 

projektu. Neje  prostřed i tví  této etodik  zprostředkovává příje e a té zkuše osti další  
regio ál í  orga iza í  APLA, které se potýkají se stej ý i potře a i svý h klie tů. 

Z hlediska ílové skupi  je udržitel ost získa ého za ěst á í po ěr ě v soká, e oť  z 9 osob si 

jej udrželo i po sko če í projektu a pra ují a da é  ístě stále. Za ěst avatelé získali a šíří 
zkuše osti se za ěst ává í  oso  s autis e , ož přispívá k us ad ě í aleze í za ěst á í pro 
další oso  z cílové skupiny. Ko krét í aspekt  úspěš osti projektu z tohoto hlediska a relevantní 

faktory l  líže popsá  výše - v rá i dopadů projektu a ílové skupi .  

)ajiště í udržitel osti dopadů pro ílovou skupi u spočívá předevší  v návazné a systematické práci 

s tě ito oso a i a posk tová í po o i při další  vzdělává í a hledá í za ěst á í. To je v případě 
klie tů orga iza e zajiště o, resp. podstatou je udržitel ost sa ot é so iál í služ . Velká část 
účast íků, kteří před projekte  e li klie t  orga iza e, přito  dle slov koordinátorky po projektu 

pokračuje ve v užívá í služe  orga iza e: „Bylo to nastartování spolupráce, projekt odstranil 

počáteč í o av  klie tů.“   



 

19 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  
Existence dobré praxe (taxonomie) Dobrá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

93 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 30 %)  100 

užiteč ost projektu ze strany cílových skupin (váha 10 %)  100 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 10 %) 100 

úči ost projektu (váha 15 %)  75 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 15 %) 100 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 50 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Projekt Integrace osob s PAS a pra ov í trh, jehož před ěte  lo astave í s sté u 
diag ostiková í a vzdělává í oso  s autis e  a ásled á podpora u ístě í tě hto oso  a trh prá e 
lze elkově oz ačit za vhod ý příklad dobré pra e. Projekt aplňuje veškeré harakteristiky z hlediska 

účel osti, užiteč osti, hospodár osti, udržitel osti a aví  aplikuje i ovativ í přístup k řeše í 
pro lé ů cílové skupiny. 

Cíle projektu l  apl ě  v plném rozsahu. Užiteč ost realizova ý h aktivit jak pro účast ík  ílové 
skupi  tak příje e la potvrze a líže viz zhod o e í dopadů a pří osů realiza e projektu .  
Projekt je úspěš ý zej é a s ohledem na dosaže í dlouhodobých dopadů pro cílovou skupinu a 

příje e a jeji h udržitel osti. 

Celková úspěš ost la dá a apl ě í  řad  prováza ý h faktorů, které přispěl  dosaže í 
očekáva ý h výsledků projektu. Tě i jsou jed ak fu gují í s sté  diag ostiková í a vzdělává í oso  
s autis e  a jed ak aleze í a udrže í za ěst á í pro oso  z cílové skupiny.   

K dosaže í výsledků projektu výraz ě přispělo přizpůso e í aktivit projektu a íru každé u 
účast íkovi, do rý vý ěr e ter í h spolupra ov íků i za ěst avatelů, zajiště í oso í asiste e. T to 
předpoklad  ají svůj základ v elkově vhod ém nastavení projektu vzhledem ke specifiků  ílové 
skupiny a v kvalit í prá i projektového tý u v plývají í ze zkuše osti prá e s cílovou skupinou. 

Pří os á pro dosaže í tě hto pozitiv í h dopadů la větši a podpoře ých aktivit.   

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 

V rá i projektu se osvědčilo a pro o do ě za ěře é projekt  lze doporučit: 

 aktiv í zapoje í ví e aktérů  
specifikace: společ é setká í účast íků, jeji h rodičů, za ěst avatelů, pra ov íků úřadu 
prá e a pra ov íků orga iza e u ož ilo sdíle í zkuše ostí s prací s CS, které přispívá 



 

20 
 

„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 
 

 

k efektiv ější u fu gová í za ěst ává í oso  s autismem; doporuče í  je realiza e širší 
podpory pro spolupracující aktéry v rámci projektu 

 etodi ká podpora pro za ěst avatele 
specifikace: před ěž á příprava za ěst avatelů a udou í h spolupra ov íků a pří hod 
člověka s autis e  a podpora při řeše í pro le ati ký h situa í l  klíčový i faktor  pro 
pozitiv í přístup za ěst avatelů k za ěst ává í oso  z CS 

 zajiště í osobní asistence  
specifikace: pro osoby s autis e  klíčový faktor pro jeji h úspěš é zapoje í do aktivit 
projektu; asistence v za ěst á í la klíčová pro zapra ová í se a udrže í pra ov ího ísta 

 i dividuál í přístup  
specifikace: i dividuál í přizpůso e í aktivit i očekáva ý h výsledků  na míru každé u 
účast íkovi dle jeho s hop ostí a vý hozí situa e lo klíčové pro dosaže í a i ál í h 
pří osů pro každou oso u 

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Nevhodné nastavení jedné z aktivit projektu – aktivita za ěře á a aktiviza i a otiva i 
účast íků trvala pouze krátkou a o eze ou do u, ož ělo vliv a slá utí otiva e 

ěkterý h účast íků v prů ěhu projektu. 

 Komplikace při ad i istra i posk tová í příspěvku a zdové áklady nadnárodním 
korporacím – v itř í předpis  velký h fire  se sídle  v zahra ičí  eu ožňoval  posk t out 

ěkteré potře é údaje, ož příje e po do luvě s posk tovatele  dota e v řešil čest ý  
prohláše í . 

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Aplikovatelnost a potenciál pro šíře í do ré pra e jsou u tohoto projektu velmi vysoké. Projekt 
Integrace osob s PAS na pracovní trh určitě ůže ýt i spira í a ávod ý  příklade  pro další 
organizace pomáhající osobám se zdravotní  postiže í , předevší  pak pro ostatní regionální 
organizace APLA (Asociace pomáhající lidem s autismem). 

 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2   Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny


	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

